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Amit nem lehet 
fehér lapokkal elintézni.

A cseh statisztika művészi tö- 
kélyű művelői elsikkasztották a 
felvidék két legnagyobb, a kisebb­
ség nyelvhasználatának szerintük 
törvényszerű jogosultságot jelentő 
arányszámát.

Pozsony, Kassa és többi e 
sorsra ítélt város állami, városi hi­
vatalaiból eltűnik e szerint a ma­
gyar nyelv, nem szabad beadvá­
nyokat magyarul benyújtani a bí­
róságokhoz és minden felirat eltün­
tetendő, amelyekben magyar nyelvű 
figyelmeztetés, vagy üzleta jánlás van.

Pozsonyban a mindenható 
cseh urak költségmentesen és azon­
nal az eltüntetésnek igen könnyű 
módját választották, fehér papírla­
pokkal beragasztották az utcane­
vek és egyéb tábláknak magyar 
szövegét.

Tizenöt év szenvedésének és 
küzdelmének végére szánták az 
uj urak e fehér lapokat. Azt hit­
ték, hogy ha a magyar szó helyén 
egy fehér üresség fog tátongani, 
a betű némasága a lelkek néma­
ságát is magával hozza. Azt hitték 
hogy tizenöt év sirásása, hamisí­
tása, erőszakossága és kényszerí­
tése a felvidéki magyarság magyar­
országnak szemfedőivé avatja a 
felragasztott papírlapokat.

A gazdasági tönkretételt kö­
vette ez a lépés. Előbb megállítot­
ták és leszerelték a felvidék egész 
gyáriparát. Kisajátították a nagyobb 
magyar földbirtokokat, kiparcel­
lázva azokat cseh legionisták és 
megbízható „slovákok" között. 
Mesterségesen kitenyésztették a 
munkanélküliek száz és száz ezreit 
akik között azonban csak magyar 
német és tót volt található. Az 
élelmiszer árak legelemibb részeit 
feltornásztatták a magyarországi

árak kétszeresére. És akiknek 
' mind ez nem volt elég, kémgyanu- 
sitásokkal, felfogadott tanuk ráfo- 
gásaival börtönnel, kiutasításokkal 
igyekeztek elvenni még megmaradt 
önérzetét, életkedvét, de leginkább 
magyar nemzetségéhez való ragasz­
kodását.

Ez e munka könyörtelen és 
következetes. Tervszerűen történik 
meg minden lépés, hogy előbb 
koldussá és aztán földönfutóvá te­
hessék az egymillió magyart. Ma 
még csak Pozsony, Kassa, Eperjes 
Ungvár magyarságába fojthatták 
bele a szót, holnap a szomszéd 
Losoncz, Rimaszombat lakói fog­
nak arra ébredni, hogy nem sza­
bad magyarul beszélniük, hogy fe­
hér lapokkal van leragasztva min­
den betű, amely magyar jogokat, 
magyar életet hirdet. Holnapután 
pedig Komárom és Fülek árva 
népéről deríti ki a cseh bitorló, 
hogy jogosulatlan bennük a ma­
gyar szó.

És ebben az eltíprásban , nin­
csenek társadalmi válaszfalak. Gróf 
és cseléd, gyáros és munkás, ipa­
ros és kereskedő, kisgazda és ka­
bátos embnr egyaránt letörésre, el­
pusztításra van ítélve odaát, ha 
magyarul él. A koldussá tétel már 
megtörtént, most a lélek elrablása, 
megsemmisítésére indult ütközetbe 
a lélekrablók serege.

Szegény magyar testvéreink 
odafönt talán nem is tudják sza­
vukat fölemelni; vagy ha fölemelik 
is, azt tulkiabálják a világámitók 
győzelmi hozsannái. Szinte der- 
medten állva tekintenek a lelkűkre 
rakott bilincsekre, a pozsonyi fehér 
lapokra De ha ők nem tudják 
elég hangosan megmondani világ­
gá kiáltjuk mi a minden oldalról i

ellenséges haboktól ostromolt utól- 
só szirten őrtálló magyarok, mi a 
szírt szélén álló salgótarjániak, 
hbgy nem takarhatja el egy fe-[ 
hér lapocska a felvidék ezeréves 
magyar lelkét!

Egymillió magyar küzd a' 
megsemmisülés ellen. Egymillió' 
etnber, akiket az édesanyjuk ma­
gyarul tanított imádkozni, akikről 
az Isten úgy rendelkezett, hogy|

magyarokként éljék le életűket.
Nem lehet, hogy az isteni ren­

delést, hitványság és hamisság meg­
bírják változtatni. Nem lehet, hogy 
fehérlapokkal léleksirokat lehessen 
lepecsételni, fehérlapokat, amikre 
mi innen a Karancs másik oldalá­
ról valók szivünk vérével írjuk fel 
el nem törülhető magyar betűkkel, 
hogy „Feltámadunk!! „

Sz. 1.

Teltek beszélnek.
Amig a külpolitikában lázas izgal­

mat keltett Németországnak a Népszövet­
ségből vjló kilépése és lefegyverzési ér­
tekezlet tengeri kígyóvá váló herce-hur- 
cájának faképnél hagyása s amig világ­
szerte feszült érdeklődéssel várják a fej­
leményeket, addig a magyar belpolitika 
aZ őszi parlamenti kampányra készülő­
dik. A kormány rendes és rendkívüli 
minisztertanácsokon tárgyalja azokat a 
törvényjavaslatokat, amelyekkel elsősor­
ban kívánja foglalkoztatni a képviselőhá­
zat, mihelyt a miniszterelnök visszaérke­
zik törökországi és bulgáriai útjáról.

Ezek közt a rövidesen tárgyalásra 
kerülő javaslatok közt a legtöbbet szere­
peit a nyilvánosság előtt a nyugdijjavas- 
lat Ezzel izgatták a legtöbbet az érde­
keltek széles körét a rémhirterjesztők, 
akik részint úgynevezett beavatott sajtó­
közleményekből, részint falmögötti sutto­
gásból szerezték értesülésüket Ezek a 
rémhírek azzal ijesztgették az érdekelte­
ket, hogy újból jelentős részt elvesznek 
a,nyugdíjból, a lakáspénzből pedig alig­
marad valami A minisztertanácson is­
mételten letárgyalt javaslatot még nem 
hozták nyilvánosságra, így pontos szövege 
még nem ismeretes, azonban a legutóbbi 
sajtóközlemények már megnyugtalóbbak 
és csak a nyugdíjasok lakáspénzének 
mérsékelt csökkenéséről szólnak. Remél­
jük, hogy a végén az derül ki, hogy a 
sok izgalom és talán szándékos ideges 
hangulatkeltés felesleges vplt s ha a sú­
lyos állami pénzügyi helyzet követel is 
még némi áldozatot a nyugdíjasoktól, ez 
az áldozat a kormány megértő állásfog­
lalása következtében egészen mérsékelt 
lesz.

Józan ésszel el sem képzelhető az 
amiről a híresztelések szóltak, hogy a 
nemzeti egységre törekvő kormány akar­
jon pusztulásra Ítélni értékes társadalmi

rétegeket, az a kormány, amely minden 
erővel küzd azért, hogy a nemzetnek 
minden rétegét megmentse ne csak a 
pusztulástól, de a nyomorúság szenvedé­
seitől is. Bizonyítják ezt téli Ínség leküz­
désére kidolgozott terveken kívül azok 
az intézkedések, amelyeket csak legutóbb 
is telt. A gazdaadósságok ügyének meg­
nyugtató rendezésével évekre biztonsá­
got kíván szerezni az önhibájukon kívül 
eladósodott gazdáknak és ezzel meg 
menti számukra veszendő földjüket

Ugyanakkor behatóan foglalkozik a 
munkaalkalmak teremtésének kérdésével, 
hogy ezen a téren is mutatkozik ered­
mény azt a munkanélküliek számának 
apadásában látjuk. Most tette lehetővé a 
legkisebb ipari és kereskedelmi önálló 
egzisztenciák számára is a legsúlyosabb 
gondokon átsegítő kölcsön felvételét. 
Mezőgazda, iparos és munkás súlyos 
helyzetében egyaránt ott találja maga 
mellett a kormány segítő kezét. Utalha­
tunk itt arra az erélyes intézkedésre is, 
amellyel legutóbb egy textilgyár 700 
munkásnak, számos tisztviselőjének és 
hét nagy üzlet alkalmazottjainak adta 
vissza a kenyeret, munkát, megélhetést.

Ez az erélyes fellépés a kisembe­
rek érdekében a tőke hatalmával szem­
ben országszerte meleg szimpátiával és 
elismeréssel találkozott s azok számára, 
akik védteleneknek érezték magukat, 
rendkívüli módon megnyugtató. Viszont 
ellenhatást váltott ki a közvéleményben 
a szociáldemokrata szakszervezeteknek 
az a'legutóbbi akciója, amivel a főváros­
ban 10.000 épitőmunkást sztrájkba lép­
tetett. A magyar 'közvélemény, ha el is 
ismeri a munkásság béremelési kívánsá­
gainak jogosultságát, idegenül áll szem­
ben azzal a ténnyel, hogy amikor a kor­
mány különböző kedvezménnyel igyek­
szik a tőkét építkezésre serkenteni, ugyan-
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Bazaltromok a 
Medvétől északra.

Azonban északra fordulva, keresz­
tül ezeken a hegyeken, különböző helye­
ken bazaltfennsikok romjaival találkozunk, 
amelyek Savoly felé nyúlnak s nyilván 
homokköven nyugszanak. Ezek a platók 
gyakran meg vannak szakítva és a ba­
zalt, amelyet a vegetációs földréteg és az 
erdő rejtenek el, csak itt-ott meredek fa­
lakban bújik elő. Ez a kőzet kissé eltér 
attól, amelyet a Salgón és a Somoskőn 
figyeltünk meg. Rendesen kevésbbé sö- 
tétszinü, hamuszürke és igen likacsos.

ZeollL
A fellépő, eltorzult kis sejtek oly­

kor a centrumtól a kerület felé sugara­
san elhelyezett, fehér zeolites anyaggal 
vannak kitöltve. Az olivin, amely itt-ott 
elszórtan található, piszkos sárgászöld- 
szinü, igen kis szemcséjű, nem bő előfor­
dulása Nem találtam itt sem földpátot, 
sem amfibol, sem augit-kristályokat

Homokon nyugvó 
fennailtok.

Ezek » bazaltkőzetek nagy, vízszin­

tes rétegeket alkotnak, amelyek a füleki 
síkság szélein gyakran függőlegesen me­
redekek. Itt lehet világosan látni az eddig 
a vidékig elnyúló homokdombokra való 
rárakodásukat. Ami itt eléggé figyelemre­
méltó az az a körülmény, hogy ezeknek a 
meredek falképződéseknek ellenére, ame­
lyek e kőzeteknek tömegében bekövet­
kezett nagy rombolásokra mutatnak, a 
terület lejtőin csak kevés elszórt tömböt 
találunk. Ez a körülmény, amely ezen a 
vidéken jobban meglepett, mint másutt 
akárhol, mégis eszembe juttatta, hogy 
majdnem mindenütt hasonló a helyzet és 
hogy minden ismert bazaltos meredek 
lábánál, e kőzet tömbjei eléggé ritkák.

A bazaltplatók 
kis terjedelme.

Ennek elméleti szempontokból nem 
megvetendő következményei vannak. 
Ugyanis vagy az igaz, hogy a jelenlegi 
bazaltfennsikok sokkal terjedelmesebb 
platók maradványai, amelyeket jellegze­
tes katasztrófák romboltak szét, vagy 
az, hogy sohasem volt a mainál na­
gyobb kiterjedésük. Első esetben, e 
kőzet tömbjeinek ritka előfordulása a 
meredek fal alján vagy velük szomszé-, 
dós helyen, valamint a bazalttörmelékből i 
vagy bazaltkavicsból összetett konglome­
rátumok hiánya nehezen érthető meg és I 
igy azt kell feltennünk, hogy ami belőle i 
levált, az teljesen szét is mállott, földdé 
vált, amely jelentékeny távolságra volt]

elhordható. Második esetben nincs semmi 
nehézség; az itt-ott található tömbök at­
moszferikus tényezők hatása alatt termé- 

1 szelesen a legújabb időkben váltak le s 
! nem lehet csodálni, hogy kevés van. 
Ekkor azonban a bazalttömeg a plató- 

I kon a föld színén helyezkedik el, nagy 
és gyakran igen hosszú szalagok alakjá­
ban, igen kis szélességben. Ez eszünkbe 
kell, hogy juttassa a lávasávok elhelyez­
kedését a vulkánok lejtőin vagy a velük 
szomszédos helyeken s igy mindez a ba­
zalt vulkanikus eredetét bizonyító argu­
mentum, amely tény egyébként még 
annyi más, különféle érvvel igazolható.

A füleki magaslat.
Bazalttufa.

A füleki síkság közepén van még 
egy magaslat, amely a bazaltformációhoz 
tartozik. Ez az a magaslat, amelyen egy 
várrom található, amelyet a XV. és XVI. 
században hol a törökök, hol a németek, 
majd pedig a különböző pártok hívei 
foglaltak el. De ez itt nem bazalt, nem 
salakhalmaz, mint a Medvé-n, hanem 
valódi bazalttufa, vízszintes rétegekben. 
Néhol többé-kevésbbé finom, okkersárga, 
igen apró salaktörmelékből képződött. 
Erősen módosult földes anyag; máshol 
meg durvább (törmelékdarabokból rend­
szertelenül képződött alig alkotva össze­
függő csoportokat Ezek az utóbbi réte­
gek sötétsziflüek, majdnem olyanok, mint 
a fekete umbra vagy a barna azienaföld.

’ De ez a szin csak felszíni, mert minden 
' letört darabnak belseje sokkal világosabb.

A tufa honokon 
fekszik.

Ezek a bazalttufalerakódások szin­
tén a környék valamennyi dombját al­
kotó homokon pihennek és a határvonal 
felé jól-rosszul keverednek vele úgy, hogy 
nehéz pontosan felismerni, hol kezdődik 
a tufa-, hol a homokréteg. Magasságuk 
nem jelentékeny, hiszen a magaslat csú­
csa kb. 236 m. a tenger színe felett és 
56 m a környező síksághoz képest.

A losonci síkság.
Azt hiszem, hogy a füleki síkság 

más pontjain is van még bazalt, különö­
sen ha a losonci síkság felé fordulunk. 
Zipser Terbeleden említi, az Ipoly folyó 
partjain. Azt állítja, hogy 5, 6 és 8 ol­
dalú oszlopokban fordul elő és olivint és 
augitot tartalmaz (Zipser Taschenbuch 408 
oldal.). Sávolyban is megemlíti, Fülektől 
kelet északkeletre, de ezek a Medve lej­
tőinél talált platók nyúlványai. Egyébként 
az egész síkság csupa homok, amely néha 
kevéssé jelentékeny dombokká halmozó­
dott és az Ipoly-mentieknek nyúlványa. 
Ezek a homoküledékek északon való­
színűleg azokra a trachit-konglomerátu- 
mokra fekszenek fel, amelyek a gömör- 
megyei gneiss- és csillámpalahegységek 
lábánál találhatók.........“

(Vége.)
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akkor a másik oldalról sztrájkkal segíte­
nek elvenni a tőke kedvét attól, hogy 
munkástömegeket foglalkoztasson és ke­
resethez juttasson, még ha mérsékelt ke­
resethez is. •

A magyar mezőgazdasági termelés 
egyik súlyos baja az az aránytalanul nagy 
különbség, amely az agrártermékek és 
az ipari cikkek árai közt mutatkozik. A 
kormány enuek a nagy különbségnek a 
csökkentésére is erőteljesen törekszik és 
e téren is vannak tettek, amelyek be­
szélnek. így a mezőgazdaságban igen fon­
tos cikkeknél, mint például a szérum, 
ojtóanyagok, növényvédelmi szerek, zsá­
kok, stb. árát sikerült 25—50°/o-kal csök­
kenteni. Most indul az olcsó szövetakció,

A TESz nemzeti munkahete 
november 11-től 19-ig tart.

A Társadalmi Egyesületek Szövet­
ségének rendezésében a magyar munka 
nemzeti egységének kidomboritására 
kongresszusok, felvonulások, kiállítások 
és nemzeti vigalmak fogják a nemzet fi­
gyelmét egy teljes héten heresztül az 
alkotó magyar erő felé fordítani. A nem­
zeti munka hetének gondolata meg fogja 
jelentetni annak az egységnek fizikai 
korpuszát, amely egység a nemzet tör­
ténetét ezer esztendős utján előre vitte 
és amely a jövőben a magyarság életét 
irányítani fogja. A magyar munka prob­
lémái kerülnek megvitatásra . a TÉSz 
munkahetének kongresszusain, a magyar 
dolgozók sorai fognak felvonulni a TESz 
vezére elé a munkahét megnyitásán és a 
magyar munka termékei fognak megje­
lenni a munkahét tárlatain. A TESz 
célja ezzel elérni azt, hopy a szellemi, 
mezőgazdasági, ipari és kereskedelmi 
munkaágazatok dolgozó magyarjait de­
monstrálják: Mindegyikmunkaágazatvégső 
célja és feladata, sőt további boldogulása 
egyetlen egy egységbe közpntosit minden 
törekvést és feladatot a magyar élet és 
sorsközösség feltétlen szolgálatába: a 

emzet szolgálatába.

A karancshegyi 
kápolna 

restaurálása, illetve építése, — a hívek 
nagy örömére — már javában folyik, 
Bergmann Károly építész tervei és ve­
zetése mellett. A földmunkálatoknál szá­
mos érdekes régiség vetődik fel, ame­
lyek némi fényt vetnek arra a sötét­
ségre, mely a Karancs-kápolna múltját 
fedi. A kápolna keleteltsége, kerek ap- 
sisa és diadalívének félkörivü volta, két­
ségtelenül elárulják a szakértőnek, hogy 
e kápolna még a romáh Ízlésű építészet 
korából, tehát az Árpádok idejéből való, 
de közelebbi — főleg írott — adatok, 
sajnos még hiányzanak. Már eddig is 
tudtuk, hogy a kápolnahegy csúcsán, — 
a románizlésü építkezések előtt sok ezer 
évvel, — talán még a kő- vagy bronz­
korban, földvár foglalt helyet, amit az 
aránylag épen megmaradt földsánc-pia- 
radványok és főleg a prehisztúrikus cse­
répdarabok sejttettek, amilyenekből a 
mostani földmunkálatoknál ismét újabbak 
kerültek elő. Minden újabb lelet tehát 
egy-egy újabb bizonyíték Karancsunk, 
a mi kedves „palóc 01ympus“-unk tör­
ténetéhez és igy mindenképen figyel­
münkre és megbecsülésünkre méltó.

Ahogy a jövőbe látok.
Talán — mert siet az idő, 
Meglátod asszony — 
Úgy lehet, hogy öt' év se múlik el, 
S egy este azt fogjuk érezni, 
Hogy mindkettőnknek sírni kell 
Mert aznap két fiunk közül, 
Hazajön majd a legnagyobb, 
Megfogyva kicsit, de a haja göndör, 
S a szeme ma is, mint mindég — épen úgy ragyog. 
Kész ember már, 
Meg is kapta az első fizetését, 
A szive neki is lázasan, örömben dobban, 
Fáradt szótlansággal ül az asztal előtt, 
S a késői vacsorát eszi, mohó falatokban.
Végig csókolja aztán meleg ajka a kezeinket, 
S mintha e csókok alatt valamit mi is éreznénk, 
Fitos nyomaitól a kezünk feje, valahogy tüzesen ég.

Valamit titkol a gyerek, 
Mert most utána hirtelen aludni tért, 
Láttuk; könnyes is volt a szeme,

Hírek és különfélék
t Idb. Lapsánszky János ha­

lála. Folyó hó 19-én a város nagy rész­
véte mellett folyt le felelős szerkesztőnk 
édesatyjának, idb. Lapsánszky Jánosnak 
temetése, melyet P. Marián házfőnök- 
plébános végzett. A megboldogultat Salgó­
tarján vezető egyéniségei közül is sokan 
kísérték el utólsó útjára. Résztvett a te­
metésen a városi tisztviselői kar élén dr. 
Förster Kálmán polgármester is. A rend­
őrség részéről a kapitányság vezetője, dr 
Jánossy Ödön rendőrkapitány és Tallián 
József rendőrfőfelügyelő voltak jelen. 
De képviseltették magukat a vállalatok, 
iskolák s egyes intézmények és egyházak 
és a gyári sodronyhuzó üzem. A temeté­
sen az acélgyári dalárda és zenekar, továb­
bá a Kath. köri dalárda megható gyászdalo­
kat adtak élő. Idb. Lapsánszky Jánost mun­
kában eltöltött dolgos élet után 76 éves 
korában érte a halál. Hetvenhat küzdel­
mes évéből negyvenhetet az acélgyár 
műhelyeiben töltött el a legszorgalma­
sabb munkában. Öregsége napjait fia és 
unokái között a benső családi élet mele­
gében töltötte el. Munkás élete követendő 
példa azok számára, akik nemes egyszerű­
ségben és a becsületes munkában keresik 
az élet nagy céljait. A gyászba borult 
család gyászjelentést adott ki a haláleset­
ről. Legyen áldott az emlékei

Kinevezés. Dr. Visnovszky 
Rezső közszeretetnek örvendő várme­
gyei tanfelügyelőnk László nevű fiát, aki 
mint az egyetem IV. éves bölcsész hall­
gatója lépett át a tanítóképzőbe és sze­
rezte mega tanítói oklevelet, városunkba 
az acélgyári iskolához nevezték ki ta­
nítónak. (Lapunk mai számában egy köl­
teményét is hozzuk.)

Házasság. Nyirő Károly pilisma­
ród református lelkész folyó hó 24-én 
d. u. 1 órakor örök hűséget esküszik 
Kovács Mancikával.

A Szent Erzsébet Kath. Nő­
egylet elnöksége köszönettel nyugtázza 
október 14-i teaestje felülfizetéseit: Róth 
Flóris 20, Szilárdy István 10, Dr. Holics 
Endre 8, Molicska Nándor 5, Krepuska 
Géza 5, P. Réz Marián 5, Szenthe László 
4, Kiss Lajos 3, Buczkó Gáborné 3, 
Tarnay Kálmán 3, Niederland Gyula 3, 
V. Donászy Viktor 3, Horváth Károly 2, 
Dr. Jánossy Ödön 1, Róth Ferenc 1 
pengőt.

A Társadalmi Egyesületek 
Szövetségében tömői ülő egyesületek 
f. hó 22-én d. e. fél 12 órakor a Ma­
gyar Revíziós Liga kezdeményezésére 
tiltakozó nagy gyűlést tartanak a vérlá- 
zitó cseh erőszakoskodások ellen a Ka- 
tholikus Kör nagytermében. A nagygyű­
lésen szerepel a katholikusköri dalárda. 
Beszél: Szente László , kormánytanácsos, 
igazgató. Mindenki legyen ott, ne hagy­
juk el elszakított testvéreinket!

Felhívás. A Nemzeti Egység Pártja 
helybeli titkársága felkéri a II III. IV. és 
V. körzet titkárait, hogy a körzetükben 
kiadott munkaiveket választmányi tag­
jaikkal sürgősen egyeztessék és ennek 
megtörténte után a központi irodában 
saját munkaivpéldányaikkal jelenjenek 
meg. Az I. körzet választmányi tagjait 
pedig arra kéri, hogy a kiadott munka­
iveket átvezetés céljából a központi iro­
dába (Széna tér 6) mielőbb hozzák be.

amelynek során 30%-kal olcsóbb szövet­
hez juthatnak a kisemberek Az árelemző 
és a kartelbizottságnál egész sereg ipar­
cikk árának leszállítására folyik vizsgálat. 
Ennek eredményeként rövidesen 15—20 
°/o-os olcsóbbodást várnak a pamut, az 
üveg, az enyv és a legtöbb vas és építő­
anyag árában. Leszállítja a szőlőtermelés 
szempontjából fontos rézgálic árát is úgy, 
hogy a szőlősgazdák az uj idényt már 
jóval olcsóbb rézgáliccal kezdhetik meg. 
A földmivelésügyi miniszter kijelentette, 
hogy a továbbiakban is komoly lépése­
ket tesz az iparcikkek olcsóbbitása érde­
kében, amely munkájában erélyes segítő­
társra talál a kereskedelemügyi minisz­
terben.

A TESz nemzeti munkahetének 
időpontjául a TESz elnöksége az elmúlt 
héten november 11-től 19-ig tartó helel 
jelölte meg, Ennek a hétnek részletes 
programmja már készen áll és most a ma­
gyar társadalom szolidáris összefogásán 
múlik, hogy annak meglegyen a kívánt 
és szociális szempontból nagy fontosságú 
eredménye. %

A Nemzeti Munka Propaganda bi­
zottsága programjába vette a Nemzeti 
Munkahét minden évben való megrende­
zését, olymódon azonban, hogy ezek a 
munkahetek országos jellegű ünnepségek 
lesznek. Jelenti ez azt, hogy minden kö­
zűiét külön-külön rendezi meg a Nem­
zeti Munka Propaganda szakosztályának 
irányítása mellett a Nemzeti Munkahetet. 
A Nemzeti Munka Propaganda bizottsága 
első ülésén programmjának leszögezése- 
kor kijelentette azt is, hogy ezt csak ab­
ban a mértékben rendezik meg a közü- 
letek, amint azt teherbírásuk engedi. így 
tehát kisebb teherbírású városok és köz­
ségek Nemzeti Munkaünnepeit úgy ren­
dezik meg, hogy az ünnepségek 1—3 
napos munkanapokat tesznek ki, a kö- 
zületek teherbíró képességéhez mérten.

Több emberi csontváz is előkerült már, 
melyek koponyája alatt élére állított la­
pos kövek voltak; bizonyára a hajdan 
itt élt remeték földi maradványai voltak 
ezek. Persze még több középkori leletre 
is számíthatunk majd. Ezek között máris 
jelentősnek mondható I. Lipót királyunk 
ezüst polturája 1698-ból, melyen a Bol- 
dogságos Szűz félholdas ülő alakja mel­
lett, jobbról P, balról I betűk láthatók, 
alatta a felirat: „POLTURA. 1698." Má­
sik oldalán pedig a jellegzetes duzzadt 
alsóajku és parókás, koszorús fejdiszü 
I. Lipót király mellképe körül ezen fel­
irat: „LEOPOLD. D. G. R. I. S. A. G. 
H. B. REX." Nemcsak hitéleti, de mű­
velődéstörténeti szempontból is örven­
dünk tehát a kedves Karancs-kápolna 
építkezési munkálatainak és nagy érdek­
lődéssel várjuk továbbra is a felszínre 
vetődő leleteket, melyeket a mindjobban 
gyarapodó Salgótarjáni Városi Múzeum­
ban helyezünk el. (Dr. D. B.)

Az ország leghíresebb gyü­
mölcstermő vidékének faiskolája s 
A Kecskeméti Faiskola és Magtermelő Rt 
Kaphatók: Gyümölcsfák, díszfák, rózsák, 
díszcserjék, fenyők és csemege szőlő vesz- 
szők. Kecskemét, III. Széchenyi tér 6. sz. 
Telefon: 289. Árjegyzéket ingyen küld.

A jó Isten tudja, hogy miért? 
Menj Te be hozzá asszony, 
Ti jobban megértitek egymást, 
Talán neked beszélni fog;

S a szobában csend volt, 
Csak az orgonák nyitottak egy kínai vázában 
Illatosán, lilán, 
Elmondta lassan az anyának a fiú, 
Hogy mennyire szeretik egymást, 
Ö, meg egy bánatos arcú szelíd hófehér leány.

Holnapután el is fogja hozni, 
Folytatta apámnak anyám, 
Istéhem esküvőre készülhetünk, 
Hogy megértük ezt is, 
S talán még mosolyogni is fog reánk 
Az első piros arcú kis unokánk. 
Mi az, hogy a szivedhez kaptál?
Fáj ? Talán az öröm I ?
Nem, asszony, semmi — felelte apám, már meg is szűnt, 
Pszt — ne szólj egy szót se, 
Csak csókolj meg gyorsan, 
így 1 Látod...?
öregszünk I

Visnovszky, László.

Frontharcos Bajtársak! Felké­
rünk minden bajtársat, hogy bélyegköny- I 
vecskéjét az elszámolások megejtése cél­
jából sürgősen mutassa be. Az acélgyá­
riak Schönk Gusztáv, üveggyáriak: Ba­
logh Béla, Hirschgyáriak: Kemenes Jó-' 
zsei bajtársaknál. A városban és a kör­
nyéken lakók pedig a főcsoport hiva­
talos óráin (hétfő 5—6, csütörtök */z7— ; 
’/>8-ig a salgótarjáni Ipartestület termé- 1 
ben.) Vezetőség.

Tornász olimpikonok Salgó­
tarjánban. Salgótarjánban az elmúlt va­
sárnap soha nem látott tornamulatványok 
színhelye volt az acélgyári iskola pom­
pás tornaterme. A SSE agilis vezetősége 
nagyszerű gárdát hozott le Budapestről, 
hogy a salgótarjáni publikummal is meg­
ismertesse a sport ezen ágát is, amelyet 
nálunk még sem nem ismernek eléggé, 
sem nem foglalkoznak vele jelentőségé­
hez mérten. Pedig a legutóbbi olimpiász 
legkimagaslóbb győzelme is épen a tor­
nában érte nemzetünket Pelle István 
olimpiái bajnok révén. A vasárnap vá- i 
rosunkban Erődy Ééla, a „Motesz" tor­
nászat! művezetőjének vezetése alatt meg­
jelent Boros Péter, Gaál Sándor, Pelle 
Jézsef, Vida Ignác a tornának nemzet­
közi viszonylatban is elismert művelői. 
Nem csoda, ha szemkápráztató, akroba­
tákat megszégyenítő mutatványaik egy 
csapásra meghódították a megjelentek szi­
vét. Nyújtón, korláton, lovon, gyűrűn 
végzett gyakorlatok egyaránt hatalmas 
tapsvihart váltottak ki s a művészi tökély 
csúcspontját jelentették. Nem csoda, hi­
szen a résztvevők mindegyike bajnoksá­
got nyert: Boros Péter közülük olimpiai 
helyezett is. Nem kisebb ünneplésben ré­
szesült a „Move” óbudai torna egyleté­
nek a bemutatón megjelent 12 tagú le- 
ánycsapala Buday Anna testnevelési ta­
nárnővel az élükön. A fess, fiatal, bájos 
leánycsapat ritmikus tornabemutatója, kü- , 
lönösen a buzogánygyakorlatával a leg­
mélyebb hatást tette a nézőkre s a mu­
tatványok végén felhangzó taps elsősor­
ban nem az egyéni szeszélynek szólt, ha­
nem a tudás, akarás és kitartás ilyen bá­
mulatos eredményeket felmutató erényei­
nek. A SSE vezetősége Nagy Bertalan 
elnök lelkes üdvözlő beszédje után ün­
nepi köntösben és hangulatban rendezte 
meg a nagyszabású bemutatót. Az acél­
gyári iskola tornaterme méltó keret volt 1 
a pompás izomzatú tornászok s a köny- 
nyed, szép gráciák számára. A szép est 
elmulasztását igazán sajnálhatják azok, ■ 
akik nem voltak jelen. A SSE vezetősé­
gének pedig gratulálunk a sikerhez s’ 

, lapunk részéről is további bátorítást adunk 
az ilyen bemutatók jövőbeni rendezéséhez!

Meghívó! A Salgótarjáni Északi 
Ferences Egyházközség, — építendő 
temploma javára — f. hó 28-án este 8 
órai kezdettel az Acélgyári Olvasó Egy­
let dísztermében színmű előadást rendez, 
melyen szinrekerül- Fr. Fickert Freudulph 
„A gyénási titok áldozata** cimü 5felvo- 
násos színmüve. Hely árak : I. hely 1 P. 
IL hely 80 fillér, állóhely 50 fillér. Je- ( 
gyek előre válthatók a plébánián.

A 16-os honvédek exred-em- 
lékünnepe. A m. kir. volt besztercze- 
bányai 16. honvéd gyalogezred tisztikara 
f. évi november 11-én (szombaton) este 
8 órakor tartja Budapesten, a Pannónia 
szálló külön termében ez évi bajtársi 
összejövetelét. Másnap, november 12-én 
délelőtt ’/zl 1 órakor istentisztelet a Reg- 
num Mariánum (Damjanich-utca és Aréna 
utsarok) uj templomában, utána a névtelen 
hős emlékének megkoszorúzása. A ren­
dező bizottság kéri a bajtársakat, hogy 
minél számosabban jelenjenek meg.
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KBnűaetnyUvásdtáa. Istenben 11 
boldogult jó apám elhunyta alkalmából | 
a bárminő módon megnyilvánult meg­
tisztelő részvétért ezúton mondok mely 
köszönetét. Külön megköszönöm az acél­
gyári zenekar, dalárda és Kath. köri da­
lárda felemelő szereplését.

Lapsánszky János.
Meghívó. A salgótarjáni háziasszonyok 

hideg vacsorakóstolóiára,' melyet nov. 
U-én rendez a MANSz az ipartestület 
székházában. A magyar asszonyok 'cso­
dálatraméltó lelkesedéssel uj friss eszmé- | 
vei sietnek a zord tél beállta előtt sze­
gényeiknek felsegitésére a jólelkü társa­
dalom adófilléreit összegyűjteni. Mai 
anyagi leromlottságunkban sem csügged 
könyörületes asszonyszivük, áldott, ügyes 
gazdasszonyi kezükben, ötletes fejükben 
még van érték, mit a szegények javára 
fordíthatnak. Csodálatraméltó ez a buz- 
gólkodásukl Konyhaművészetük tárházá­
ból elővesznek egy-egy receptet, melyre 
igen büszkék — de mely a mostani 
szűk világban parlagon hevert, mert 
sem idejük nem volt annak körülményes 
elkészítéséhez, sem pénzük. De most sa­
ját kényelmüket félretéve, felalánlják 1 
egy-egy hideg tál elkészítését — jóié- ! 
konycélra! Ebből lesz a kóstoló. Sőt a 
féltett receptet is meg lehet kapni néhány ' 
fillérért — jótékony célra I ízlésfejlesztő, ( 
egymásnak eszméket kináló feladata is < 
lesz ennek a kóstolónak. Ennek a pom- | 
pás eszmének a felvetője vitéz Jónás ' 
Ödönné, ki lelkesen vállalkozott annak , 
keresztülvitelére; művészi ízlése máris , 
biztosítéka a sikernek. •

Rossiteni gólya Salgótarján­
ban. Múlt számunkban már megemlé­
keztünk arról, hogy városunkban is talál­
tak Németországból származó és vonu- 
lási-kisérleti célokból aluminiumgyürüvel 
ellátott gólyát Ez másodmagával az acél­
gyár mögötti réten szállt le, még augusz­
tus 31-én, egy 35—40 főből álló és dél­
re vonuló gólyacsapatból, de felszállása 
közben a nagy feszültségű villanyos ve­
zeték áramától érintve, lehullott. így ke­
rült Orosz Gábor, ismert madarász ke­
zeibe, aki a gyürőzött gólyát kitömte és 
most a Magyar Madártani Intézetne^ szán­
dékozik adni, ezt a tudományos kísérleti 
szempontból nagy jelentőségö gólyát, 
amely a híres rossitleni madárvárta kéz- 
rekerült, gyürőzött gólyái között az első, 
mint azt Schenk Jakab kisérletügyl igaz­
gatónak Dr. Dornyay Béla, reálgimn. ta- i 
nárhoz és salgótarjáni madártani megfi-I 
gyelőhöz intézett leveléből is kitűnik. I 
Mindenesetre örvendetes, hogy ebben az | 
érdekes és nemcsak a müveit Európára,. 
de egész Afrikára is kiterjedő madártani. 
megfigyelésben Salgótarján város is sze-1 
repel és pedig még hozzá, mint legelső 
és eddigelé egyetlen megfigyelőhely, ahon­
nét a gyürőzött gólya előkerült. Gólyánk 
jobb lábán talált aluminiumgyürü felirata: 
„VOGELWARTE ROSSITTEN GER- 
MANIA — urgent retour B 42632.“ Is­
mételten felkérjük Salgótarján város és 
környéke igen tisztelt közönségét, főleg 
pedig vadászait, hogy ha gyürőzött gólyá­
ról, vagy más ilyen vonuló madárról tu­
domást szereznének, arról értesíteni szi-
veskedjenek Dr. Dornyay Béla, regálgimn. 
tanárt és a gyűrűzött madarakat küldjék 
be neki, hogy ő azokat mielőbb továb­
bíthassa legilletékesebb helyükre, a Ma­
gyar Madártani Intézetbe.

Gyorsíró Tanfolyam. A Salgótarjáni 
Gyorsíró Tanfolyamon okLl-ón keadódStt 
a tanítás. Bővebb felvilágosítást sxerdán 
és pénieksn délután M k » reálgimná­
ziumban Pénzes Zoltán rg. tanár ad.

Nagy sportesemény Salgótar­
jánban. Északmagyarország és Délma- 
gyarország labdarugó csapata november 
5-ért válogatott mérkőzést tart az SBTC 
pályán, a „Déli Végek Szentkorona Ku­
pájáért." Városunknak oly sportesemény­
ben lesz része, amely méltán ki fogja 
váltani az érdeklődést, már csak azért is, 
mivel a Déli csapatban több országos 
válogatott is részt fog venni a mérkő­
zésen: többek között Odrobinák, Kliment, 
Solti IV., Korányi HL stb. A mérkőzés 
iránt már most nagy az érdeklődés, rész­
letes programmot a jövő számunkban 
fogunk közölni.

.<v«mvécfós kávé! Sohasem ivott 
jobbat Legjobb kávéfajok törmeléke 1 
kg. 4 pengő pörkölve, darálva. Utánvét­
tel küldi Amerikai kávébehozatal Buda- 
pei, IX. Tompa-u. 1. 2 kg. már por­
tómentes.

Jókarban levő használt zon­
gorát megvételre keresünk. Bővebbet 
„A Munka" nyomdában.

Elsörangu gyümölcsfát, dincsérjét, 
bokorrózsát. fenyőt, öröluöldcser- 
jAt, futónövényt, stb. SZÁLLÍT 

az Állandó Állami ellenőrzés alatt Álló

UNGHVÁRY JÓZSEF 
FAISKOLA R. T. 
Cegléd. BudápaaU irodai IV„ 
Varosa Pálad aoca 8.
Képes nagyArjegyzék ingyen.

A rodostól Rákóczi-ház restau­
rálásának gondolatát a TESz vetette fel, 
ezzel is felhívni kívánta a magyar füg­
getlenség örök ideáljának nagy fejedel­
mére, az ország-világ figyelmét. Erre az 
ünnepségre holnap indulnak el a magyar 
társadalom képviselői a felsőház és kép­
viselőház küldöttségével. Résztvesz a 
nagyjelentőségű ünnepen az Ankarából 
visszatérő miniszterelnök is. Vármegyénk 
4 tagú küldöttségét dr. Soldos Béla fő­
ispán vezeti, akinek felkérésére városunk 
polgármester? dr, Förster Kálmán is 
résztvesz a Márvány tengerparti ünnep­
ségeken.

Nincsenek már ugyan csodák a mai 
technikai világban, mégis feltűnést kelt rádiós kö­
rökben a 7133-as Orion kis külméretü super ké­
szülék óriási tcljesitménye, Az Orion gyár szaba­
dalomra bejelentett reflex kapcsolása párosítva 
speciális kétszeres teljesitményü csövekkel, külön 
hozzászerkcsztett, beépitett dynamikus hangszó­
róval és mindennemű technikai újítással. olyan 
eredményt produkál, mely eddig hasonló csöszá- 
mu készülékkel elérhetetlen volt. Az Orion 7133- 
as 3 4-1 lámpás, superheterodyn készüléket az 
Orion rádiókereskedók készséggel bemutatják és 
bárkinek szakszerű felvilágosítással szolgálnak.

. A Rímamurány—Salgótarjáni 
Vasmű részvénytársaság igazgató­
sága 19-én megtartott ülésén az eléje 
terjesztett 1932—33. üzletév mérlegét 
megvizsgálta és jóváhagyta. A vállalat 
forgalma az általános gazdasági viszonyok 
folytán még az előző üzletév szűk kere­
teivel szemben is lényegesen lecsökkent. 
Az üzemek teljesítőképességüknek alig I 
egynegyedével voltak foglalkoztatva, ami i 
a termelési költségeket érthető módon 
erősen megdrágította. Ily körülmények 
között a társaság erre az üzletévre sem 
tud nyereséget felmutatni. A mutatkozó 
1,467,540 P 98 I. bruttó felesleget (a 
múlt évben 1,568.400 P 94 f. volt) ezi- 
dén is teljes egészében értékcsökkenési 

, leit ásókra fordította a vállalat s osztalé- 
■ kot erre az évre sem fizethet. A társa- 
I ság rendes közgyűlését november hó 
8-ára fogja összehívni.

  Háztulajdonosok
figyelmébe ajánlom, hogy csakis az ide­
való éghajlathoz szokott gyümölcsfákat 
ültessen.

Kaphatók minden fajban leszál­
lított árban sorfák és díszcserjék is stb.

Itt az ősz a gyümölcsfa ültetés ideje, 
fárad[ónAki és tekintse meg kertészetemet 

Forgács-utca 20 szám alatt.
Lúgért Leó és Ha 

kertészete.

Az állami olcsó szövetakció.
L Az állami szövetakció sikere érde­
kében általános propaganda indult meg 
és már országszerte élénk érdeklődés 
mutatkozik a kivételesen olcsóvá tett 
kelmék iránt. Az akciók lebonyolításá­
ban közreműködő kereskedelmi és ipar­
kamarák felhívják az akcióban érdekelt 
kereskedői köröket, hogy megrendelései­
ket minél előbb adják fel az őket ren­
desen ellátó nagykereskedőiknek, hogy a 
gyárak idejekorán elkészíthessék a szük­
séges kelméket

A pénzügyminiszter ezt az akciót 
azzal segíti elő, hogy a normális fázis­
adónak egy részét elengedte. A 140 cm. 
szélességű és folyóméterenként 700 gr. 
súlyú bekecsszövet gyári ára P 3’80, ami­
hez 10% váltságadó jön, A nagykereske­
dői ár P 4'39, a fogyasztói ár P4‘83. A 
strux amelynek 126 cm. a szélessége és 
514 gr. a méterenkénti súlya, P 1'64 
plusz 10% váltságadó, kerül forgalomba, 
a nagykereskedői ára P 1'90, fogyasztói 
ár P 2 09,

Háromféle ingatlan tartozik az ak­
cióhoz. 78 cm-es nyerspamut szövet, 38 
fillér plusz 10% a gyári ára. Nagykeres­
kedői ára: 43.9, fogyasztói ár: 48.3 fil­
lér. Fehérített pamutszövet (72 cm.) gyári 
ár: 49 fillér plusz 10%, Nagykereskedői

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
3815/1933.
A város közönségéhez.

Beköszöntött az ősz, megsárgulnak 
és lehullanak az erdők büszke koronái, 
a fák levelei, elhervadnak a mezők vi­
rágai s az utcáinkon, házainkon halott 
virágok bús némasága hirdeti az enyé­
szetet.

Engedje meg nekem a város ked­
ves közönsége, hogy büszke örömmel 
tekintsek vissza az ez évben is millió 
virág diszébe öltöztetett utcáinkra, há­
zainkra s ezért az odaadó, önzetlen és 
lelkes munkáért, amelynek ez a lelket 
gyönyörködtető pompázó virágdísz volt 
az eredménye, a virágositó bizottság meg­
bízásából is hálás köszönetét mondjak.

Eddig minden évben ajándékokat 
osztott ki a város a legszebben virágo- 
sitók között. Ebben az évben oly sokan 
szereztek érdemeket a jutalmazásra, hogy 
a város anyagi erőtlensége folytán eze­
ket kielégíteni nem képes. A jogos sér­
tődések elkerülése végett a virágosiló 
bizottság úgy határozott, hogy a jutal­
mak kiosztását mellőzi s a város költ­
ségvetésében e célra felvett hitelt a nép­
konyha javára kéri fordítani.

Töltse' el lelkét a város közönségé­
nek az a tudat, hogy ezzel a nemesitő 
munkával segített azoknak a sorsán is, 
akiknek asztaláról hiányzik , a minden­
napi betevő falat

Töltse be a lelkeket a virágositás 
nemes gondolata s mig a természet al­
szik, mi szerezzünk uj és uj barátokat, 
uj munkatársakat virágos, illatos utcáink­
nak és házainknak.

Salgótarján, 1933. október 20.
Dr. Förster Kálmán s.k. 

polgármester.

Kellő
jövedelemmel 
hosszú időre átadjuk képvisele­
tünket magbizható és szorgalmas 
urnák. Kérünk eddigi és jelenlegi 
foglalkozásáról részletes ajánlatot 
„Vezérképviselet 33“ jeligére Er­
dős József hirdetési irodájába 
Budapest, Teréz körút 35.

Árverési hirdetmény.
A mátranováki volt úrbéres birto­

kosság 20 k. hold akácos vágásterűletét 
tövön 1933 évi október hó 30-án 
d. u. 3 órakor Mátranovák községhá­
zán megtartandó nyilvános szóbeli ver­
senytárgyaláson eladja.

Az árverési és szerződési feltételek 
az úrbéres elnöknél, valamint a salgó­
tarjáni m. kir. erdőhivatalnál megte­
kinthetők.

Kikiáltási ár kát. holdanként 350. 
pengő, bánatpénz 700 pengő.

Mátranovák 1933. október hó.
Erdőbirtokosság.

ár: 56.6 fillér, fogyasztói ár: 62.3 fillér- 
Sima, festett pamutszövet, kék vagy fe­
kete színben (72 cm.), gyári ár: 54 fil­
lér, plusz 10%, nagykereskedői ár: 62.4 
fillér, fogyasztói ár: 68.6 fillér Mindezek 
az árak nettó készpénzfizetés esetére 
értendők.

A szövetek és struxok bélyegzővel, 
a nyers és pamutszövetek végig beszólt 
piros, fehér, zöld szinü szegélyekkel, a 
kék pamutszövetek pedig oldalnyomás­
sal lesznek megjelölve, mint ezen akció 
keretébe tartozó áruk, Egyébként az ér­
tékesítés teljesen a szabadkereskedelem 
szabályai szerint fog történni. Min­
denki oda menjen tehát az akcióhoz 
tartozó árukért, ahová rendesen szokott 
járni. Tehát más szóval: nagykereskedő 
a gyárhoz, detailista pedig ahhoz a nagy­
kereskedőhöz, akivel eddig is üzleti ösz- 
szeköttetésben állott

A Budapesti Kereskedelmi és Ipar­
kamara épugy, mint a vidéki kamarák 
nagy lendülettel fogtak hozzá az állami 
olcsó szövetakció támogatásához. A Ka­
mara kis plakátot készített, melyet min­
den üzlet megkap, amely résztvesz az 
akcióban. Ezenkivül a kamara sárga röp­
cédulákat is terjeszt, amelyek az árak 
feltüntetésével magyarázzák meg a kel­
mék beszerzésének módját

Faiskola. „Az állami ellenőrzések 
során az ország egyik legegészségesebb­
nek elismert faiskolája a BÉKÉSCSABAI 
FAISKOLA és KERTGAZDASÁG R.-T. 
kiváló gyümölcs-és díszfáit, fenyőit, 
stb. stb. igen méltányos áron hozza for­
galomba. Lapunkra hivatkozva kéqen 
árajánlatot!"

Salgótarján m. város polgármesterétől.
12621/1933. sz.

Tárgy: A paptagi ingatlan bér­
beadása.

Hirdetmény.
A paptagi dűlőben fekvő és a vá­

ros tulajdonát képező 4 hold 1425 négy­
szögöl kiterjedésű szántóföld bérletére 
nyilvános szóbeli árverést hirdetek.

Az árverés határidejét 1933. évi 
október hó 25-én délután 3 órában álla­
pítom meg. Az árverés helyéül a városi 
főjegyző hivatalos helyiségét jelölöm meg.

Felhivom mindazokat, akik ezen 
ingatlan bérletére igényt tartanak, hogy 
árverésen jelenjenek meg.

Az árverésben részt vehet az, aki 
az árverés megkezdéséig 50 P. azaz 
ötven gengő bánatpénzt a város pénztá­
rában elhelyezett

Az árverezők a képviselőtestület 
döntéséig kötelezettségben maradnak. A 
képviselőtestületnek jogában áll az aján­
lattevők közül szabadon választani, vagy 
a szerződés megkötéséi mellőzni

A szerződés tervezet a városi fő­
jegyzőnél megtekinthető.

* Salgótarján, 1933. október 20.
Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester.
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Elrabolt testvéreink.
I bekötötték az érdeklődő szemét, kérked­
tek vele, hogy a köztük élő nemzeti 
kisebbségek csorbítatlan jogot élveznek, 
sőt példaképül tolták fel államukat min­
den olyan esetben, amikor valamelyik 
ország elnyomott népe felhördült és igaz­
ság után kiáltott. A demokrácia és fel- 
világosodottság jelszava alatt ámították 
önmágukat, de kifelé kudarcot vallottak, 
mert aki jobban belenézett uj államuk 
ügyeibe, megdöbbenve tapasztalhatta, 
hogy a színes máz alatt milyen sivár a 
valóság.

Az általános gazdasági elszegénye­
dés azonban arra kényszeríti nemcsak a 
a felelős vezetőket, hanem a nagy töme­
geket is, hogy kutasson a már maradan­
dónak látszó baj igazi oka után és igy 
jutottunk el odáig, hogy világszerte be­
szélnek már a békeszerződések revízió­
jának elkerülhetetlen szükségességéről. 
Csak ez az egyetlen ut vezethet ki 
mindnyájunkat abból a nyomorúságból 
és. feszült helyzetből, amiben most síny­
lődünk. Ettől az elmaradhatatlan reví­
ziótól ijedtek meg ennyire a csehek, 
akik a veszett fejsze nyelét -szeretnék 
megmenteni, amikor nagy félelmükben 
és kapkodásukban most el akarják né- 
mitani a magyar nyelvet Mi nem cso­
dálkozunk ezen az okosnak egyáltalán 
nem minősíthető eljáráson, mert akinek 
a feje fölött ég a ház, nem igen tud 
gondolkodni.

Pozsony, Kassa és Ungvár utcáiról 
leszedhetik a magyar feliratot, elbocsát­
hatják a magyar tanítókat, megtilthatták, 
hogy a hivatalokban ne hangozzék el 
magyar szó, de ennek a kétségbeesett 
intézkedésnek eredményét már nem gyü- 
mölcsöztethetik. Nem lesz rá idejük. A 
magyar nyelv száműzetése az utolsó fel­
vonás abban az operettben, amelynek 
Párisban azt a nevet adták: Csehszlovákia.

Sok szenvedésben elfásult lelkűnkbe 
az utóbbi napokban majdnem tizenöt­
éves zsibongás után ismét metsző fáj­
dalom nyilait bele. Szinte nem merünk 
hinni a fülünknek és a szemünknek, 
amikor azt halljuk és olvassuk, hogy a 
Felvidéken a jelenleg uralkodó cseh rend­
szer a trianoni béke sárbatiprásával és 
szemérmetlen megsértésével ország-világ 
előtt egyszerűen megtiltja a magyar szü­
lőnek, hogy magyar iskolába járassa a 
három legnagyobb magyar városban a 
gyermekét

Trianonban halálra Ítélték a ma­
gyarságot és biztosra vették, hogy nem­
csak a meghagyott csonkaországban, ha­
nem az elrabolt részeken ■ is rövidesen 
megtörik minden erejét, amikor gyenge 
bábként bánhatnak vele. Keservesen csa- 
lódniok kellett azonban, mert épen az 
ellenkező hatást látták. Csonka-Magyar- 
ország ezeréves életét nem sikerült meg­
ölni, sőt egyre több jel mutatja, hogy a 
Dunavölgyeben jelentős tényező marad 
az idők végezetéig, tehát most azt akar­
ják, hogy kiirtsák a nyelvét legalább 
azon a területen, ahol most korlátlan 
urak. A világháború ugyanis bebizonyí­
totta, hogy minden nemzetközi szerződés 
és megállapodás csak addig érvényes, 
ameddig mind a két félnek haszna van 
belőle, de menten megszűntnek látnak 
minden kötelezettséget, mihelyt az egyik 
több előnyt élvezhet belőle.

Ez a jellegzetes eset forog fenn 
most a csehekkel. Amig úgy érezték, 
hogy a világ közvéleménye és a jog kö­
telező tisztelettel parancsolja nekik a 

'trianoni szerződés rájuk vonatkozó ter­
hes részének megtartását, addig legalább 
a külvilág felé tüntetőén úgy viselked­
tek, hogy még büszkélkedésre is legyen 
alkalmuk. Szemfényvesztő ügyeskedéssel

A reálgimnázium sportköre 
1933. szept 30-án tartotta alakuló köz­
gyűlését, amelyen a tagok a következő 
tisztikart választották: Ifjúsági elnök: 
Zsengellér Gyula VIII, alelnök: Szabó 
Géza VIII, titkár: Hirschbrich László VIII, 
jegyző: Moskát László VI, pénztáros: 
Moyzes Béla VII, szertáros: Friedrich 
Sándor és Fülöp Béla VI o. tanulók. 
Választmányi tagok az egyes osztályokból: 
Mayer Vilmos V, Liptay Jenő VI, Hoch- 
berger István VII, Kovács Kázmér VIII. 
osztályból. Az alsós kapitány: Kemenyik 
István V. o. t Laptudósitó: Kiss Zoltán
VII. o. tanuló. Az egyes szakosztályok 
vezetői: atlétika: Clemen Antal VII, foot- 
ball: Szmolek János VIII, torna: Gáspár 
Ernő VII, úszás: Kiss Zsolt VII, vizipóló: 
Farkas László VII, korcsolya: Jesse Gyula 
VI, jéghockey: Vágó Károly VIII, tennis: 
Szabó Géza VIII, kézilabda: Ponyi Dezső
VIII, vivás: Hoffman Imre VIII, ping-pong: 
Bellák László VIII, si: Gémesi László VIII, 
ijj: Friedrich Gyula VI, croquet: Herczog 
Andor VII, céllővés: Jaskó György VI. o. 
tanuló. A tennisszakosztály szept. hó 
második felében tartotta házi versenyét. 
Minden számban erős küzdelmet vívtak 
a versenyzők. Az egyéniben mindenki 
játszott egymással, a párosban és ifjusági-
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SSZt Sürgős uj cipő 6 órán belül! 
Sürgős talpalás 1 óra alatt elkészül!

ÉRTESÍTÉS
B. tudomására adom, hogy cipész műhelyemet gyorstalpaló 
műhellyel kibővítettem. — Arra törekszem, hogy a rendelőközönségnek 
versenyen felüli árak mellett anyagban és munkában 

aránylag csekély összegért a legjobbat nyújtsam.
Teljes felelőssé? mellett a következőket készítem

Női talpalás — — 1.50
Női sark. v. gumi 0.60
Női borítás fekete, szí­

nes borjub; v. lackból 6.—
Női cipők mérték után 

a legjobb anyagból: 
fekete borjubox, színes 

borjubox la. lackból 12.--

Féríi talpalás — — 2.— 
Férfi sark. v. gumi 0.90 
Férfi borítás fekete, szí­

nes boxból v. lackból 7.—
Fériicipők mérték után 

a legjobb anyagból 
fekete borjubox, színes 

borjubox la. lackból 14.—
A felsoroltakon kívül készítek fájós, vagy hibás lábakra, (orvosi 

rendelésre is) orthopéd cipőt, sie és egyéb sportcipőt, fiú és leány­
cipőt a legolcsóbb áron. — Tessék próbarendelést tenni, hogy meg­
győződhessen anyagom és munkám kiválóságáról I

Tisztelettel:
Agócs József

Salgótarján, Pécskő-u. 2. Tel.: 37.

Épitőípari téli tanfolyam kő­
műves, kőfaragó és ács mesterek 
képzésére Szolnokon. A szolnoki m. 
kir. áll. fa és fémipari szakiskola ezidei 
építő ipari téli tanfolyamát folyó évi no­
vember hó 3 án kezdi meg. A tanfolyam 
szervezete és a nyert képesítés azonos a 
budapesti felső építő ipariskolán állandó­
sított és hasonló cim alatt tartott tanfo­
lyaméval. A tanfolyam négy évfolyamra 
terjed, s a négy évfolyam elvégzése a 
kőműves- kőfaragó és az ácsmesteri ka- 
pesitést adja — három éves gyakorlat­
felmutatása mellett A tanfolyamon részt 
vehetnek kőműves, kőfaragó és ácsipari 
segédek és tanulók. Jelentkezni lehet le­
vél utján is az intézet Igazgatóságánál ok­
tóber hó végéig. A tanfolyam vidéki hall­
gatói az intézet internátusában nyerhet­
nek elhelyezést. Az idei tanfolyamon az 
első évfolyam nyílik meg. Bővebb felvi­
lágosítást ad az intézet Igazgatósága.

Jó karban levő füszerüzlelberen- 
dezés jutányos árban eladó. Érdeklődni 
lehet özv. Hlavácsnénál Füleki-utca 4 sz.

SPORT

Kezdés után Pálfalva változatlan 
eréllyel támad, Markovics pompás lövé­
sét Géczy bravúrosan fogja, majd Mar­
kovics nagyszerű kiadásával a balszéls'ő 
szalad el, szép lövése a kapufától pattan 
visssza. Majd SBTC rohamoz. Zsengellér 
fejese hajszálnyira megy el a léc felelt, 
Stirbicz nagyszerű lövését a kapus fogja, 
végűi Magyarnak sikerül komért kierő­
szakolni, de az is eredménytelen.

A második félidőben Pálfalva ismét 
nagy erővel kezd, de minden igyekezete 
meghiúsult, a nagyszerű SBTC halfsor 
munkáján, amely lepésről-lépésre szorítja 
vissza Pálfalvát és tömi a csatársort lab­
dával. Ennek jelentkezik az eredménye. 
Takács IV. szép beadását Zsengellér 
fogja, Ménich Il.-nek adja, aki a kapu 
előtt kiugratja Magyart, aki 5 lépésről 
beteszi a laddát 2:0.

A nyomasztó fölény tovább tart. A 
13-ik parcben Magyar beadását Ménich 
II. kapja, ez Zsengellér elé guritja, aki 
öt lépésről védbetetlen gólt lő 3:0.

A 18-ik percben Zsengellér hatal­
mas bombája kerül a kapu fölé. A kö­
vetkező 20 perc mezőnyjátékkal telik 
el, az SBTC halfsor elemében van, nem 
lehet átmenni rajtuk, — mig Pálfalván a 
két hátvéd végez nagyszerű munkát. A 
38-ik percben Zzengellér lövését a ki­
futó kapus csak kiöklözni tudja, a ki­
öklözött labda Takács III.' elé kerül, aki 
azt gondolkodás nélkül az üres kapuba 
rúgja 4:0.

Az SBTC fölény változatlanul tart. 
A 14 ik percben Wahlkampf szép be­
adását Zsengellér nagyszerűen lábrakapja, 
süvítő bombája a balsarokba köt ki.. 5:0.

Kezdés után még egy eredményte­
len SBTC támadás, majd a bíró sipja a 
mérkőzés végét jelzi.

összegezve látottakat, megállapít 
hatjuk, hogy a nagyarányú győzelem a 
kitűnő SBTC halfsor érdeme elsősorban, 
Zsengellér nagyszerű irányítása és okos 
játékának tudható be. A közvetlen vé­
delemnek komoly dolga csak az első 
félidőben volt, amit hibátlanul látott el.

Pálfalva az első félidőben elkészült 
az erejével, a második félidőben már 
nem volt fedezetsoruk, egyénileg Mar­
kovics, Őrlik, a balszélső és a két hát­
véd volt jó. •

SBTC—PBÜSE 5:0 (1:0)
Bíró: Reimcr (Közép).

Ragyogó derűs időben cca. 1500 
ember előtt 3 óra 20 perckor kezdenek 
a csapatok, azonnal erőteljes pálfalvai 
támadás, amelynek befejezéseképpen Pál- 
falvának sikerűi szögletrugást kierősza­
kolnia, ami azonban eredménytelen.

Az SBTC azonnal felel a támadásra 
és Stirbicz szép beadását a kapus nehe­
zen tolja ki kornerre. Az irányítását a 
játéknak azonban Pálfalva nem adja ki 
a kezéből, Markovics nagyszerűen oszto­
gat, különösen a balszél teremt meleg 
helyzeteket az SBTC kapu előtt.

Lassan azonban feljön az SBTC, 
Takács HL nagyszerű lövése hajszálnyira 
megy el a léc felett, majd Zsengédért 
csak csúnya faultal tudja Németh a 16-os 
vonalon megállítani. A 25-ik percben Ma­
gyart csúnyán elnyomják a 16-os vona­
lon. A megítélt szigorított szabadrúgást 
Magyar a középre ^dja, hol Takács Béla 
fejéről a jobbsarokba pattan a labda. 1:0.!

APOLLO MOZGÓ HETI MŰSORA

21. Sz. 22. V. 25. Sz. 26. C»,

Havasok ördöge.
Harry Piel.

Híradó.

Yo-yo kisasszony.
Dolly Haas, és 

Willy Forsl
JönlJön I

Vica a vadevezős.
Híradó.

Előadások kezdetet szerdán és csütörtökön este 8, 
szombaton este 7, 9, vasár- és ünnepnap d. u. 5, 7 ás 9 ó-kor.

Salgótarján m. város polgármesterétől. 
13012/1933.

A legtöbb adót fizető képvi­
selőtestületi tagok 1934. .évi 
névjegyzékének összeállítása.

Hirdetmény.
A legtöbb adót fizető képviselőtes­

tületi tagok 1934. évi névjegyzékének 
összeállítása tárgyában az 1886. évi XXII. 
t c. 33. §-a alapján kiküldött bizottság 
folyó évi október hó 30. napján (hétfőn) 
délután 2 órakor a városi adóügyosztály 
hivatalos helyiségében ülést tart, melyre 
a küldöttség! tagokat, név szerint

1) Bérczy Sándor
2) Nagy Bertalan
3) Mayer Vilmos urakat ezennel 

tisztelettel meghívom.
Ezen ülés a hivatkozott törvény 

rendelkezése szerint nyilvános s igy azon 
az érdekelt városi adófizető közönség 
megjelenhet és felszólalhat. Ez okból je­
len rendelkezésem az ülés napját meg­
előző 8 napon keresztül a város hirdető 
tábláján kifüggesztendő és „A Munka” 
dmü lapban közzéteendő.

Salgótarján, 1933. október 18.
Dr. Förster Kálmán 

polgármester.

bán kiesésre ment a játék. Az eredmé­
nyek a kővetkezők: Egyéni bajnok: Já- 
nossy László III, 2. Hoffmann Imre VIII, 

: 3. Szabó Géza VIII. o. t Páros bajnok­
ságban győzött a Hoffmann—Clemen pár,
2. Szabó Liptay, 3. Vágó—Zsengellér és 
Gáspár—Beák pár. Ifjúsági bajnok: Ke- 
menyik István IV, 2. Mihalik Andor IV,
3. Rusznyák Ervin és Szente Kálmán 
IV. oszt tanulók.

Járási tűzoltóverseny Kistere- 
nyén. A salgótarjáni járás 16 tűzoltó­
csapata jön össze f. hó 29-én Kistere- 
nyén, hogy összemérje tudását s újabb 
tanúbizonyságát adja annak az önzetlen 
lelkiismeretes munkának, amely a nagy 
közönség körében sajnos még mindig 
nem részesül megfelelő méltánylásban. 
Az ünnepély d. e. 9 órakor istentiszte­
lettel kezdődik. A tulajdonképeni csa­
patverseny csak délután fél 2 órakor 
veszi kezdetét Az érdeklődők figyelmét 
már most felhívjuk arra a tüzoltóver- 
senyre, amelyet előreláthatólag megjele­
nésével vármegyénk főispánja, a járás fő- 
szolgabirája és városunk polgármestere 
is kitüntet

Salgótarjánban a Forgács-utcá­
ban (Deák-féle házban) korcsmahelyiség, 
lakással és egy nagy teremmel kiadó 
Bővebb felvilágosítással a Salgótarjáni 
Takarékpénztár szolgál.

Spanyolországból sokszorosítás 
utján Magyarországba levelek érkeznek, 
melyben a levélírók súlyos anyagi viszo­
nyaikra: üldöztetésükre, stb.-re hivatko­
zással pénzbeli segélyt kémek. Figyel­
meztetem Salgótarján közönségét, hogy 
a „kincskeresők" néven ismeretes ezen 
vállalkozás csaláson alapszik. Az esetleg 
érkező leveleket szolgáltassák be. Ren­
dőrkapitányság.

Elveszett tárgyak. 1933. julius 
1-én a városi mozgószinház előtt egy 
iróntok. — Jul. 17-én a Zagyva! rakodón, 
egy pénztárca pénzzel. — Jul. 28-án a 
Szénatéren egy női retiköl, benne pénz­
tárca és pénz. — Aug. 2-án a Főtéren 
egy drb. női keztyü. — Aug. 18-án a 
Horthy Miklós laktanya mellett lévő ka­
tonai gyakorlótéren egy diáksapka talál­
tatott Igazolt tulajdonosa átveheti a ren­
dőrkapitányságon. — Rendőrkapitányság.


